1

ガバニングボード（第１３０回） 議事要旨

１．日 時 令和７年１月２３日（木）１０：００ ～ １１：０２

２．場 所 中央合同庁舎８号館 ６階 ６２３会議室

３．出席者

総合科学技術・イノベーション会議（ＣＳＴＩ）議員

   篠原議員（座長）、上山議員、梶原議員、佐藤議員、波多野議員、菅議員、光石議員

 内閣総理大臣補佐官

 森昌文

内閣府

徳増審議官、川上審議官、藤吉審議官、塩崎事務局長補、彦谷審議官、渡邊内閣審議官、

原審議官、岩渕参事官、菅田参事官、藤井企画官

経済産業省

大野経済産業大臣科学技術顧問、渡辺経産省情報処理基盤産業室長（議題（１）のみ）

外務省

 松本外務大臣科学技術顧問

文科省

 小安文科大臣科学技術顧問

防災科学技術研究所

松室防災科学技術研究所企画部長（議題（１）のみ）

４．議 題

(１) 令和６年度補正予算のうち「生成ＡＩの安全性確保に関する研究開発・検証等の推進」に

関する補足事項について（説明）

(２) 令和６年度補正予算のうちＳＩＰ及びＢＲＩＤＧＥ（システム改革型）の実施内容

について（説明）

(３) ＳＩＰ第３期令和６年度補正予算措置分の実施方針（案）について（決定）

(４) ＢＲＩＤＧＥ令和６年度補正予算措置分の実施方針（案）について（決定）

５．配布資料

 資料１ 「生成ＡＩの安全性確保に関する研究開発・検証等の推進」に関する補足事項につい

 て

資料２ 「海洋安全保障プラットフォームの構築」について

資料３ 「グローバル・スタートアップ・アクセラレーションプログラム」について

2

資料４ 令和６年度補正予算措置分 戦略的イノベーション創造プログラム（ＳＩＰ）の

    実施方針（案）

資料５ 令和６年度補正予算措置分 研究開発とSociety 5.0との橋渡しプログラム

      （ＢＲＩＤＧＥ）の実施方針（案）

６．非公開理由

議題（１）は非公開資料を用いた議論を含むため、非公開とした。

７．議 事

（１） 令和６年度補正予算のうちＢＲＩＤＧＥ（研究開発型）「生成ＡＩの安全性確保に関する

研究開発・検証等の推進」について、第１２９回ガバニングボードにおける質疑に対する回答

及び補足説明をした。

（２） 令和６年度補正予算のうちＳＩＰ「海洋安全プラットフォームの構築」及びＢＲＩＤＧＥ

（システム改革型）「スタートアップ・エコシステム形成推進事業」のうち「グローバル・ス

タートアップ・アクセラレーションプログラム」にて実施する内容について説明した。

（３） 令和６年度補正予算措置分のＳＩＰ及びＢＲＩＤＧＥの実施方針について審議し、承認さ

れた。

以上